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N° cat DESCRIPTION Est. basse Est. haute

1 Deux sabres d'infanterie modèle 1777, dits "briquets". Lames 

oxydées. Sans fourreau.

70 € 100 €

2 Epée de ville XVIII° siècle, monture en fer repercé (contre garde 

manquante). Fusée filigranée fer et cuivre. Lame droite à section 

triangulaire gravée "Pro Dominus Cuncta", L 78 cm. Sans fourreau. 

Assez bon état.

60 € 80 €

3 Sabre de troupe à pied XVIII° siècle, poignée en laiton fondu, lame 

raccourcie, sans fourreau. Bon état.

100 € 150 €

4  Sabre d'officier d'infanterie du modèle 1767. L lame 80 cm. Sans 

fourreau. Bon état.

50 € 80 €

5 Epée de ville début XVIII° siècle. Monture en laiton à décor de 

portraits (Hermès), fusée à filigrane de cuivre. L lame 82 cm,  à 

section triangulaire. Sans fourreau. Assez bon état.

50 € 80 €

6 Epée de ville en argent fin XVIII° siècle (branche de garde cassée) 

en argent repercé avec décor de trophées militaires et de bateaux 

dans des réserves. Etat moyen (manques).

50 € 100 €

7 Epée de ville XVIII° siècle à monture en argent repercé, poignée en 

argent à décor de pointes de diamants. L lame 86 cm, à section 

triangulaire bleuie sur le premier tiers. Sans fourreau. Bon état.

100 € 150 €

8 Masse et fléau d'armes en fonte de fer, fer de fourche bifide. Bon 

état. XIX° et XX° siècles. (3 pièces).

50 € 100 €



9 Deux sabres d'officier volontaire fin XVIII° siècle, dont un à garde 

tournante, sans fourreau. Bon état.

120 € 180 €

10 Lot de quinze fers d'arme d'hast divers. XVII° à XIX° siècles. Etat 

moyen.

200 € 300 €

11 Epée à monture en fer incomplète fin XVIII° siècle, fourreau en fer 

noirci XIX° siècle. Mauvais état.

Epée de ville fin XVIII° siècle, lame à dos L 79 cm. Monture en fer, 

fusée filigranée de cuivre. Sans fourreau. Bon état.

40 € 80 €

12 Sabre d'officier volontaire Monarchie Constitutionnelle; monture à 

garde tournante en laiton, poignée cuir filigranée. Lame signée 

GOZE à METZ, gravée de fleurs de lys et de l'inscription "Pour la Loi 

et la Nation", L 69,5 cm. Fourreau fer postérieur non du modèle. 

Bon état (usures et piqûres).

100 € 150 €

13 Epée d'uniforme d'officier de style Révolution Empire, poignée en 

laiton fondue d'un bloc. Lame droite à talon ajouré. Sans fourreau. 

L lame 76,5 cm. Bon état.

40 € 80 €

14 Sabre de sous-officier de hussard, Consulat. Poignée entièrement 

filigranée, garde à une branche en laiton. Forte lame courbe 

gravée de tête de turc et croissant de lune, L 74 cm (raccourcie). 

Bon état.

250 € 350 €

15 Belle épée d'officier d'aide de camp Premier Empire, clavier à 

décor de trophée d'armes, fusée en bois quadrillé, lame droite à 

décor gravé dorée et bleuie au tiers. Fourreau en cuir (accidents) à 

deux garnitures de laiton (bouterolle postérieure). L lame 82 cm. 

Bon état.

200 € 300 €

16 Sabre d'infanterie dit "Briquet", modèle An XI, manufacture 

Impériale de Klingenthal, mars 1813.  Garde poinçonnée, poignée 

en laiton. Sans fourreau. Bon état (lame oxydée).

80 € 120 €

17 Sabre d'infanterie dit "Briquet", modèle An IX, manufacture 

nationale de Klingenthal. Garde poinçonnée de Mouton et 

Levavasseur, poignée en laiton. Sans fourreau. Bon état (lame 

oxydée).

80 € 120 €

18 Lot de deux sabres d'infanterie dits "Briquet", poignée en laiton, 

lame courbe. Sans fourreau. Bon état, l'un poinçonné de 

"VERSAILLES". L lames 59 cm.

50 € 70 €

19 Lot de deux sabres d'infanterie dits "Briquet", poignée en laiton 

marquée "OUBERT LANGRE". Sans fourreau. Bon état.

30 € 50 €

20 Lot de deux sabres d'infanterie dits "Briquet" fin XVIII° Siècle, 

poignée en laiton poinçonnée du coq des ateliers de Paris. Sans 

fourreau.

40 € 80 €

21 Sabre composite : poignée en laiton fondu avec pommeau en tête 

de lion, premier tiers du XIX° siècle, lame moderne, fourreau de 

sabre briquet XIX° siècle. Bon état.

40 € 80 €

22 Epée d'officier Premier Empire, fusée à plaquettes de nacre, clavier 

décoré en relief d'une scène à l'antique. L lame 81 cm. Etat moyen 

(lame mauvais état).

80 € 120 €



23 Sabre de grosse cavalerie du Royaume d'Italie, Premier Empire, 

poignée cuir filigranée laiton, garde à quatre branches de laiton 

poiçonnée de VERSAILLES. Lame droite signée BARISONI, L 96 cm, 

pointe ramenée au centre de la lame. Fourreau en fer. Bon état.

300 € 400 €

24 Epée d'officier du type des Gardes Françaises, époque Premier 

Empire. L lame 81,5 cm. Sans fourreau. Etat moyen.

50 € 100 €

25 Sabre de dragon Premier Empire, garde à quatre branches en 

laiton.Lame droite de la Manufacture impériale de Kligenthal 1812, 

L 96 cm. Fourreau cuir à trois garnitures en laiton (postérieur).

150 € 250 €

26 Epée d'officier Premier Empire, fusée en bois quadrillé, clavier 

décoré d'une scène mythologique. Lame droite à section 

triangulaire, L 81 cm. Fourreau en cuir à deux garnitures de laiton.

100 € 150 €

27 Epée d'officier Premier Empire, fusée en bois quadrillé, clavier 

décoré d'une scène mythologique. Lame droite à section 

triangulaire, L 86 cm. Bon état.

80 € 120 €

28 Sabre d'infanterie dit "Briquet", modèle 1816, manufacture Royale 

du Klingenthal, mars 1820. Garde poinçonnée, poignée en laiton. 

Sans fourreau. Bon état (lame oxydée).

50 € 100 €

29 Epée d'officer d'état-major Premier Empire, fusée en ébène 

quadrillé,clavier à décor d'attributs militaires, faisceau de licteur, 

casque empanaché, glaive et deux têtes d'aigle, lame à section 

triangulaire. Sans foureau. Etat moyen.

100 € 150 €

30 Sabre de cavalerie légère, modèle an XI, Manufacture impériale 

d'armes du Klingenthal, mars 1813. Garde à trois branches en 

laiton, matricule sur la calotte "63". L lame 88 cm. Fourreau en fer 

(vis du dos changée). Bon état.

500 € 700 €

31 Trois baïonnettes à douille, trois fourreaux en cuir, et une 

baïonnette transformée

30 € 60 €

32 Trois fers de pique révolutionnaire, dont une gravée "AN". Mauvais 

état.

50 € 100 €

33 Trois fers de pique révolutionnaire, dont deux gravées "AN". 

Mauvais état.

80 € 120 €

34 Fer de pique révuolutionnaire marqué "AN", L 57 cm. Bon état. 50 € 100 €

35 Lot comprenant : deux médaillons en bronze à l'éffigie de 

Napoléon, une aigle en fonte de fer.

20 € 40 €

36 Gravure encadrée de Napoléon, un buste de Napoléon en régule 10 € 30 €

37 Buste de Napoléon, Empereur ; reproduction mécanique en bronze 

patiné par COLAS.

50 € 100 €

38 Lot de cinq baïonnettes à douille. 50 € 100 €

39 Lot de cinq baïonnettes à douille. 50 € 100 €

40 Lot de cinq baïonnettes à douille. 50 € 100 €



41 Pistolet transformé à percussion, accidents et manques.

Pistolet à percussion à deux canons superposés. Oxydation et 

réparations.

30 € 60 €

42 Lot de deux épées d'uniforme fin XIX° siècle l'une du service de 

santé et l'autre de la ville de Paris, incomplètes en mauvais état, 

sans fourreau.

30 € 50 €

43 Epée d'officier XIX° siècle, fusée restaurée, clavier à décor en relief 

d'une scène à l'antique. L lame droite gravée et bleuie au tiers, L 

80 cm. Fourreau en fer non du modèle.

40 € 80 €

44 Fusil d'infanterie modèle 1822 T Bis, platine signée de la 

manufacture de Maubeuge, crosse en noyer estampée MUTZIG. 

Canon daté 1822. Bon état.

250 € 350 €

45 Sabre de cavalerie de ligne troupe modèle 1816, poignée cuir 

filigrané de laiton, garde à quatre branches en laiton. Fourreau en 

fer. L lame 98 cm, droite à double pans creux. Etat moyen (lame 

usée, fourreau oxydé).

200 € 300 €

46 Sabre de cavalerie légère modèle 1816, Manufacture Royale de 

KLINGENTHAL décembre 1819. Poignée cuir filigrané, garde à trois 

branches, avec quillon, matriculée "392". L lame 92 cm, courbe à 

dos baguette. Fourreau en fer au même matricule que la garde 

"392". Très bon état.

250 € 350 €

47 Sabre d'officier de cavalerie légère 1816, Manufacture Royale de 

Kligenthal, décembre 1821. Poignée restaurée, garde à  trois 

branches en laiton, manque le quillon. L lame 92,5 cm. Fourreau 

en fer. Etat moyen.

50 € 100 €

48 Sabre de cavalerie de ligne modèle 1822, Manufacture Royale de 

Kligenthal, mai 1829.  Poignée cuir filigrané, garde à trois branches 

en laiton. L lame 97 cm légèrement courbe. Bon état.

200 € 300 €

49 Sabre de cavalerie légère modèle 1822, Manufacture Royale de 

Kligenthal décembre 1825. Poignée cuir filigrané. Garde à trois 

branches. L lame 92 cm courbe. Fourreau en fer. Bon état.

200 € 300 €

50 Sabre d'officier de cavalerie de ligne modèle 1822, Manufacture de 

Kligenthal, avril 1823. Poignée cuir filigrané, garde à quatre 

branches signée "MANCEAUX à PARIS". L lame 96 cm. Fourreau en 

fer marqué "MANCEAUX à PARIS". Très bon état.

300 € 400 €

51 Sabre de cavalerie de ligne modèle 1816. Poignée cuir manque le 

filigrane, garde à quatre branches laiton. Lame fortement oxydée L 

99 cm droite. Fourreau fer. Assez bon état.

100 € 200 €

52 Sabre de cavalerie de ligne modèle 1816. Poignée cuir filigrane 

laiton, garde à quatre branches laiton. Lame droite raccourcie à 76 

cm. Fourreau fer oxydé. Bon état.

50 € 60 €



53 Sabre d'officier de cavalerie légère modèle 1822, transformé 

Troisième République, Manufacture Royale de Châtellerault mai 

1836. Poignée corne avec filigrane (refait), garde à trois branches. 

L lame 91,5 cm. Fourreau fer à un seul bracelet de bélière. Bon 

état.

100 € 150 €

54 Sabre d'infanterie dit "Briquet", poignée en laiton, fourreau en cuir 

à deux garnitures laiton. Bon état.

50 € 100 €

55 Epée d'officier Restauration, modèle 1817 à ciselure, fusée cuir 

restauré, clavier en laiton doré décoré des armes de France, lame 

avec traces de bleuie et d'or. Sans fourreau. Bon état.

80 € 120 €

56 Epée d'officier Restauration modèle 1817 à ciselure, fusée galuchat 

absent, clavier en laiton doré décoré des armes de France (fleurs 

de lys refaites). Fourreau à deux garnitures de laiton (bouterolle 

non du modèle). Bon état.

60 € 100 €

57 Sabre d'officier d'artillerie modèle 1829, manufacture Royale de 

Klingenthal janvier 1830. Poignée cuir filigrane refait. Accident à la 

calotte. L lame 81 cm courbe. fourreau fer oxydé. Bon état.

150 € 250 €

58 Sabre d'officier d'artillerie modèle 1829. Poignée cuir restaurée. 

Pommeau à calotte décorée d'un coq sur fond de drapeaux. L lame 

81 cm courbe. fourreau fer. Bon état.

150 € 250 €

59 Sabre d'officier d'infanterie modèle 1821. Poignée en cuir 

filigranée. Garde en laiton doré. L lame 71 cm, courbe bleuie et 

gravée sur le premier tiers, signée "P Knecht / à Solingen". Sans 

fourreau. Bon état.

80 € 120 €

60 Sabre d'officier de cavalerie légère "à la chasseur" Monarchie de 

Juillet, lame courbe à décor gravé doré bleui au tiers, L 82 cm. 

Fourreau fer à deux bracelets de laiton. Bon état.

250 € 350 €

61 Sabre d'officier de cavalerie de ligne modèle 1822, poignée en cuir 

à filigrane postérieur, garde à quatre branches en laiton 

(accidents). Lame Premier Empire à double pans creux, L 91 cm.  

fourreau en fer.

80 € 120 €

62 Sabre d'officier d'infanterie modèle 1821. Poignée en cuir 

filigranée. Garde en laiton. L lame 71 cm, courbe et gravée sur le 

premier tiers, signée. Fourreau cuir reconstitué. Bon état.

50 € 80 €

63 Fusil d'infanterie modèle 1822 T bis. Assez bon état. 150 € 250 €

64 Fusil d'infanterie modèle 1822 T bis, crosse en noyer estampée 

TULLE. Assez bon état.

200 € 300 €

65 Sabre d'officier modèle 1822 de cavalerie légère. Poignée à 

filigrane changé. Garde à trois branches en laiton. Lame droite 

gravée "Alexis Jacquin mort au champ d'honneur 10 septembre 

1895", L 92 cm. Fourreau en fer. Bon état (oxydations).

150 € 200 €



66 Lot de deux épées Restauration :

Epée d'officier Restauration, fusée à plaquettes de nacre, garde en 

laiton, clavier à décor d'un blason aux Armes de France arasées, 

quillon fracturé, pommeau à tête casquée. Lame changée. Sans 

fourreau. Composite.

Epée d'officier Restauration, fusée en nacre (accidents et 

restaurations), pommeau en tête de lion, clavier à décor d'un 

blason aux armes de France  (fourreau cuir incomplet non du 

modèle). Etat moyen.

80 € 120 €

67 Deux baïonnettes à douille avec fourreau en cuir. 20 € 40 €

68 Deux baïonnettes à douille sans fourreau. 30 € 40 €

69 Trois baïonnettes à douille sans fourreau. 30 € 40 €

70 Baïonnette à lame yatagan type 1842, poignée en laiton, fourreau 

en fer.

60 € 70 €

71 Baïonnette modèle 1842, Chatelleraut, Janvier 1862, poignée en 

laiton, fourreau en fer.

40 € 60 €

72 Baïonnette modèle 1842, poignée en laiton, fourreau en fer. 40 € 50 €

73 Sabre de canonnier monté modèle 1829,  Manufacture de 

Châtellerault octobre 1841. Garde en laiton matriculée "4728". L 

lame 81 cm. Fourreau fer au même matricule que le sabre "4728" 

(manque la cuvette). Bon état.

200 € 300 €

74 Lot de deux glaives d'infanterie modèle 1831, poignée en laiton, 

sans fourreau : l'un signé Châtellerault 1833 Pihet frères, L lame 49 

cm; l'autre exemplaire composite. Bon état.

40 € 80 €

75 Lot de quatre glaives modèle pour pompiers et gardes nationales, 

poignées en laiton, fourreaux en cuir.

80 € 120 €

76 Lot de cinq glaives modèle pour pompiers et gardes nationales, 

poignées en laiton. Sans Fourreau.

50 € 100 €

77 Lot de trois glaives de troupe à pied, poignée en laiton à décor en 

écailles , pommeaux à l'aigle, au coq et en forme de fleur. Sans 

fourreau. Composites et reconstitutions.

30 € 60 €

78 Lot de trois glaives de troupe à pied, poignée en laiton à décor en 

écailles , pommeaux à la grenade ou au coq. Sans fourreau. 

Composites et reconstitutions.

30 € 60 €

79 Lot de deux épées d'officier de la Monarchie de Juillet, modèle 

1817 à ciselure.

L'une avec clavier doré décoré d'un coq dans une couronne de 

branches de chêne sur tophée de drapeaux, fusée en cuir 

filigranée, lame droite, dragonne d'officier supérieur de grande 

tenue (Troisième République). Fourreau postérieur en cuir à deux 

garnitures laiton. Bon état.

L'autre à clavier décoré d'un coq avec globe terrestre, branches de 

chêne et faisceau de drapeaux, fusée en cuir filigranée, lame 

droite. Fourreau postérieur en cuir à deux garnitures laiton. Bon 

état.

80 € 120 €



80 Fer de pique d'abordage système 1833, poinçonné de l'ancre, 

douille ronde avec attelles . L du fer 24,5 cm, L avec les attelles 

44,5 cm. Bon état.

80 € 120 €

81 Lot de deux sabres d'infanterie dit "Briquet", poignée laiton, sans 

fourreau, composites.

20 € 40 €

81bis Lot de deux sabres d'infanterie de la Garde Nationale, poignée en 

laiton fondu portant les inscriptions "GARDE NATIONALE" et 

"LIBERTE ORDRE MUBLIQUE". Sans fourreau. Bon état.

50 € 100 €

82 Lot de trois glaives de troupes à pied, poignées en laiton, dont 

deux étrangers et un autre sans fourreau. Bon état.

100 € 150 €

83 Fusil d'infanterie modèle 1866 CHASSEPOT, état moyen. 100 € 200 €

84 Sabre-baïonnette modèle 1866 CHASSEPOT, poignée en laiton, 

lame gravée "Y. FUNCKE & Cie HERDECKE, décembre 1867". 

Fourreau en fer.

60 € 80 €

85 Baïonnette, poignée en laiton type CHASSEPOT, lame triangulaire. 

Diamètre de douille 18 mm, L lame 71 cm. Sans fourreau

50 € 60 €

86 Epée d'officier d'état-major Restauration - Monarchie de Juillet. 

Fusée en bois quadrillé, clavier décoré d'un général antique 

victorieux. L lame 81,5 cm. Fourreau en fer Troisième République.

50 € 80 €

87 Sabre de cavalerie légère, modèle 1822 transformé 1883, 

manufacture d'armes de Châtellerault, mars 1883. Garde à trois 

branches en laiton. L lame 87 cm. Fourreau en fer.

100 € 150 €

88 Sabre d'officier de cavalerie de ligne modèle 1816 transformé 

1822, Manufacture Royale de Kligenthal, juillet 1819. Garde à trois 

branches signée "PIRMET" au niveau du quillon, poignée cuir 

filigrané. L lame 92 cm courbe. Fourreau en fer. Bon état.

250 € 350 €

89 Glaive de troupe à pied modèle 1831, poignée en laiton, fourreau 

en cuir à deux garnitures en laiton. Garde et fourreau au même 

matricule "278". Bon état.

40 € 80 €

90 Epée d'officier de marine modèle à ciselures modèle 1837 modifié 

1870, fusée corne filigranée, clavier en laiton moulé en relief de 

l'ancre de marine couronnée sur faisceau de drapeaux, fourreau en 

cuir à deux garnitures de laiton. L lame 75 cm. Très bon état

150 € 200 €

91 Epée d'officier de marine modèle à ciselures, modèle 1837, 

Monarchie de Juillet, fusée corne filigrane refait, clavier en laiton 

moulé en relief de l'ancre de marine couronnée sur faisceau de 

drapeaux, fourreau en cuir à deux garnitures de laiton. L lame 73 

cm. Bon état (fourreau en état moyen).

80 € 120 €



92 Sabre d'officier d'infanterie de la Garde Nationale modèle 1845. 

Poignée cuir absent, filigrane remplacé, garde à coquille ajourée, 

lame très oxydée gravée "La 1ère compagnie du 4e bataillon, de la 

la … légion", fourreau en fer non du modèle. Mauvais état.

30 € 60 €

93 Sabre d'officier de marine de style 1837, poignée corne sans 

filigrane (accidents et manques), garde en laiton moulé d'un décor 

floral avec ancre de marine, lame de Klingenthal, fourreau en cuir 

d'infanterie. Etat moyen (composite)

40 € 60 €

94 Sabres de bord modèle 1833, Manufacture Royale de Châtellerault 

novembre 1845. Garde en tôle noircie (renoircie). Sans fourreau. 

Bon état.

200 € 300 €

95 Sabres de bord modèle 1833. Garde en tôle dont la coquille a été 

supprimée, renoircie. Sans fourreau. Assez bon état.

40 € 80 €

96 Hache de bord modèle 1833 avec crochet de ceinture. Très bon 

état.

200 € 300 €

97 Poignard de bord modèle 1833, garde en laiton poinçonnée "E" de 

l'ancre et d'une étoile. Fourreau en fer noirci non du modèle. Bon 

état. Sans garantie d'époque.

30 € 50 €

98 Lot de deux épées d'uniforme Monarchie de Juillet et fin XIX° 

siècle, composites et incomplètes. Bon état.

30 € 50 €

99 Epée d'officier d'infanterie Monarchie de Juillet. Fusée 

filigranée,clavier à décor d'un coq. Sans fourreau.L  lame 83,5 cm. 

Bon état.

Epée d'officier de la Monarchie de Juillet, pommeau en tête de 

coq, manque quillon, clavier décoré d'un coq posant une patte sur 

un globe terrestre sur faisceau de drapeaux, fusée en bois 

quadrillé. L lame 81 cm. Sans fourreau. Etat moyen.

80 € 120 €

100 Sabre, d'officier supérieur d'infanterie modèle 1845-1855, poignée 

corne filigranée. Garde à coquille ajourée en laiton. L lame 86 cm, 

droite signée Coulaux aîné et Cie Klingenthal, fourreau en fer. Bon 

état.

80 € 120 €

101 Sabre de dragon, modèle 1854, manufacture Impériale de 

Châtellerault, mai 1866. Garde à quatre branches en laiton, 

matricule "311". Fourreau en fer, matriculé "326". L lame 87,5 cm. 

Bon état (piqûres sur la lame, oxydation du fourreau).

150 € 250 €

102 Epée de sous-officier de la Garde Nationale de la Présidence de 

Louis Napoléon Bonaparte, fusée à filigrane refait,  clavier à décor 

d'une aigle sur faisceau de drapeaux. Fourreau en acier nickelé 

Troisième République. L lame 87,5 cm. Assez bon état, composite.

40 € 80 €

103 Epée d'officier d'administration Second Empire, fusée corne 

cannelée, clavier en laiton doré décoré d'une aigle et de rameaux 

de laurier. L lame 80 cm. Fourreau en fer Troisième République. 

Assez bon état.

60 € 80 €



104 Epée de style d'officier de la Garde Impériale Second Empire. 

Fusée en corne filigranée. Garde en laiton, pommeau à fond 

rayonnant avec d'un côté la couronne impériale et de l'autre le N, 

noeud de corps décoré d'une aigle impériale. L lame 87 cm, signée 

Coulaux et Cie à Klingenthal. Fourreau en cuir à deux garnitures de 

laiton (décousu, accident, bouterolle non du modèle). Bon état.

100 € 150 €

105 Epée de style d'officier de la Garde Impériale Second Empire. 

Fusée entièrement filigranée d'argent. Garde en laiton, pommeau 

à fond rayonnant avec d'un côté le visage d'Apollon et de l'autre le 

N. L lame 87 cm, signée Coulaux et Cie à Klingenthal. Fourreau en 

cuir à deux garnitures de laiton (reconstitué). Bon état.

100 € 150 €

106 Epée d'officier de la Garde Impériale Napoléon III, modèle 1860, 

manufacture impériale de Châtellerault, forte lame triangulaire, 

monture en laiton signée "DELACOUR Fabriquant breveté de S.M. 

l'Empereur à Paris", clavier moulé des grandes armes impériales, 

contre-clavier portant l'inscription "GARDE IMPÉRIALE". L lame 80 

cm. Sans fourreau. Bon état.

100 € 150 €

107 Epée d'officier de l'armée royale belge, fusée corne filigranée, 

clavier représentant le lion dans une couronne de feuillages sur 

faisceau de drapeaux, lame gravée "Lassen et Comp Bruxelles", 

fourreau en fer. Etat moyen.

40 € 80 €

108 Epée d'officier de marine modèle à ciselures, modèle 1837 modifié 

1853, Second Empire, fusée corne filigranée, clavier en laiton 

moulé en relief de l'ancre de marine couronnée sur faisceau de 

drapeaux, fourreau en cuir à trois garnitures de laiton. L lame 81 

cm. Bon état.

100 € 1 500 €

109 Epée d'officier d'état-major Présidence de Louis Napoleon 

Bonaparte, fusée corne filigranée, clavier décoré d'une aigle sur 

faisceau de drapeaux, quillon décoré en relief du casque et du 

glaive des officiers d'état-major. Fourreau en cuir non du modèle. 

Bon état.

80 € 120 €

110 Hache de style pompier, manche en bois. XIX° siècle. 20 € 30 €

111 Baïonnette  Chassepot, poignée en laiton, fourreau en fer non du 

modèle, traces de rouille.

30 € 50 €

112 Baïonnette CHASSEPOT, manufacture Impériale de Mutzig, Juillet 

1868, fourreau en fer.

40 € 60 €

113 Epée d'officier Second Empire, modèle à ciselures. Clavier en laiton 

doré décoré en relief d'une aigle impériale couronnée sur faisceau 

de drapeaux, fusée en corne filigranée. L lame 74 cm. Fourreau 

cuir à deux garnitures laiton composite. Bon état.

80 € 120 €



114 Lot de deux hausse-cols Troisième République, un hausse col faux 

avec motif à l'antique, un hausse-col de chasseur Monarchie de 

Juillet remontage postérieur. Assez bon état (plateaux repercés). 

Un insigne de képi de grande tenue Troisième République.

40 € 80 €

115 Lot de trois hausse-cols de marine Second Empire et Troisième 

République. Bon état (plateaux repercés).

30 € 60 €

116 Lot de trois hausse-cols, deux de la Garde Nationale Pésidence de 

Louis Napoléon, un style Premier Empire. Bon état (plateaux 

repercés).

30 € 60 €

117 Lot de quatre hausse-cols de la Garde Nationale, Monarchie de 

Juillet. Bon état (plateaux repercés).

40 € 80 €

118 Lot de trois baïonnettes Chassepot, poignées en laiton, fourreaux 

en fer (une sans fourreau). Etat moyen (accidents piqûres).

30 € 50 €

119 Lot de deux épées d'uniforme début XIX°siècle, composites 

incomplètes. Fourreaux fer. Mauvais état.

20 € 40 €

120 Baïonnette modèle 1842, Manufacture d'armes de Châtellerault, 

1854, fourreau en fer, poignée en laiton, manque le pontet

30 € 50 €

121 Sabre d'officier d'infanterie Troisième République, lame signée 

Coulaux et Cie Klingenthal. Poignée corne filigranée, garde à cinq 

branches en cuivre. L lame 92,5 cm droite. Sans fourreau. Très bon 

état.

50 € 80 €

122 Sabre d'officier de cavalerie modèle 1896 2ème taille, manufacture 

d'armes Nationale de Châtellerault 1906. Garde à coquille en laiton 

à décor de rameaux de laurier, poignée en corne, fourreau en fer. L 

lame 90 cm, bon état (quelques traces de chocs sur le bas du 

fourreau).

100 € 150 €

123 Sabre de dragon modèle 1854 transformé 1882. Manufacture 

d'armes de Châtellerault, avril 1878. Garde à quatre branches en 

laiton, matriculée "43751". Fourreau en fer, matriculé "38916". L 

lame 92 cm. Assez bon état (oxydation sur la lame et le fourreau).

80 € 100 €

124 Epée d'officier modèle 1887, garde en laiton, clavier avec attribut 

des troupes d'Afrique (croissant et étoile) changé, signé 

MANCEAUX, poignée en cuir filigrané. Sans fourreau. L lame 80,50 

cm. Assez bon état (oxydation)

40 € 80 €

125 Sabre d'officier d'état-major de la Manufacture d'armes de 

Châtellerault modèle 1855, Juin 1878. Garde à trois branches en 

laiton. L lame 94 cm. Fourreau en acier. Assez bon état (fourreau 

en mauvais état).

80 € 100 €



126 Sabre d'officier supérieur Troisième République, type 1822 modifié 

1883, poignée corne filigrane en partie changé, garde à trois 

branches entièrement et finement décorées de rameaux de 

laurier, calotte décorée d'une fleur de lys. Forte lame droite 

triangulaire, L 86,50 cm, signée Coulaux. Fourreau en fer. Bon état 

à très bon état.

150 € 250 €

127 Sabre de cavalerie de réserve modèle 1882, manufacture d'armes 

de Châtellerault novembre 1886. Poignée cuir à filigrane refait, 

garde à trois branches en laiton matriculée "2250". L lame 94 cm. 

Fourreau en fer, au même matricule que la garde "2250".

100 € 150 €

128 Sabre de cavalerie légère modèle 1882, manufacture d'armes de 

Châtellerault février 1883. Poignée cuir filigranée, garde à trois 

branches en laiton matriculée "12614". L lame 87 cm. Fourreau en 

fer au même matricule que la garde. Bon état.

100 € 150 €

129 Epée d'officier du service de santé modèle 1887. Fusée 

entiérement filigranée. Clavier en laiton décoré des symboles du 

service de santé. L lame 81 cm. Fourreau fer. Bon état.

50 € 80 €

130 Sabre d'officier de cavalerie modèle 1883, manufacture d'armes de 

Châtellerault aôut 1892, entreprise A. Treuille. Poignée cuir 

filigrané, garde à trois branches en laiton. L lame 92 cm. Fourreau 

fer. Bon état

80 € 120 €

131 Sabre d'officier type 1882. Poignée en corne (manque le filigrane), 

garde en fer à  à quatre branches. L lame 86,5 cm. Fourreau en fer. 

Bon état.

100 € 150 €

132 Sabre d'officier d'infanterie modèle 1882, manufacture Nationale 

d'armes de Châtellerault novembre 1903. Poignée corne filigranée. 

Calotte monogrammée "C.S", garde en maillechort à quatre 

branches. L lame 75 cm. Fourreau en fer. Bon état

70 € 100 €

133 Sabre d'officier de cavalerie modèle 1883. Poignée corne 

filigranée. Garde à trois branches en laiton. L lame 92 cm. Fourreau 

en fer. Très bon état (quelques traces de chocs au fourreau)

100 € 150 €

134 Sabre d'officier supérieur modèle 1855, manufacture d'armes de 

Châtellerault mars 1875. Poignée corne filigrane restauré, garde à 

coquille ajourée en laiton à décor floral. L lame 86 cm. Fourreau en 

fer. Très bon état.

120 € 200 €

135 Sabre d'officier d'artillerie modèle 1822-99 E, manufacture 

d'armes de Châtellerault juin 1915. Poignée corne filigranée. Garde 

à trois branches en laiton. Lame courbe, L 89,25 cm. Fourreau en 

fer. Bon état.

80 € 120 €

136 Epée de sous-officier rengagé d'infanterie de marine modèle 1887, 

fusée entièrement filigranée. Garde et clavier en maillechort avec 

ancre en métal doré. L lame 90 cm. Fourreau en fer. Bon état.

80 € 120 €



137 Sabre d'officier de cavalerie légère modèle 1822, manufacture 

d'armes de Châtellerault février 1876. Poignée corne filigranée, 

garde à trois branches. Lame courbe nickelée, L 89,5 cm. Fourreau 

en fer. Bon état (quelques oxydations à la lame). 

100 € 150 €

138 Epée d'officier subalterne toutes armes modèle 1872, fusée 

filigrannée, clavier en laiton doré décoré d'un motif représentant 

une couronne de chêne et de laurier en laiton doré. L lame 82 cm. 

Fourreau en fer. Très bon état.

80 € 120 €

139 Epée d'officier du génie modèle 1887, fusée corne filigranée, 

clavier en laiton décoré des symboles du génie, contre-clavier 

gravé "J MOREL". L lame 79,5 cm. Fourreau en cuir à deux 

garnitures laiton (restauration au cuir). Bon état.

60 € 90 €

140 Epée d'officier d'infanterie modèle 1887, fusée corne filigranée, 

clavier laiton décoré d'une grenade rapportée. L lame 83 cm. 

fourreau en fer.

80 € 100 €

141 Sabre de la cavalerie légère modèle 1822, Manufacture d'armes de 

Chatellerault janvier 1899. Poignée cuir filigrané. Garde à trois 

branches. L lame 92 cm. fourreau en fer. Très bon état.

150 € 250 €

142 Sabre d'officier d'infanterie type 1882, poignée corne filigranée, 

garde à quatre branches en laiton. L lame 82 cm. Fourreau en fer 

nickelé. Bon état.

60 € 100 €

143 Sabre d'officier de cavalerie légère modèle 1822, manufacture 

d'armes de Châtellerault avril 1876. Poignée corne filigranée, 

garde à trois branches en laiton. L lame 92 cm courbe. Fourreau en 

fer (manque le rivet de cuvette). Bon état

100 € 150 €

144 Epée de sous-officier de gendarmerie modèle 1887, fusée en laiton 

fondu figurant une spirale de chêne et de laurier, clavier décoré 

d'un faisceau de licteur sur des drapeaux, lame gravée 

"Manufacture d'armes de Châtellerault sous officier modèle 1887 

mars 1888". L lame 81 cm. Fourreau en fer.

80 € 100 €

145 Sabre de cavalerie à lame de carabinier modèle 1854 transformé 

1882, manufacture Impériale de Châtellerault novembre 1862. 

Poignée cuir filigrané (changée). Garde à trois branches en laiton. L 

lame 94 cm droite. Fourreau en fer (cuvette changée). Assez bon 

état (composite).

100 € 150 €

146 Epée de sous officier toutes armes et administration militaire, 

modèle 1872. Clavier en laiton décoré d'une couronne de chêne et 

de laurier sur faisceau de drapeaux; contre-clavier gravé "C.A. 

ANTONIN". L lame 80,5 cm. Fourreau en fer. Bon état.

80 € 100 €



147 Sabre de carabinier modèle 1854 transformé 1882, marquage en 

partie effacé. Poignée cuir filigrané. Garde à quatre branches en 

laiton, plateau percé d'un trou pour le présenter dans une 

panoplie. L lame 95 cm droite. Fourreau en fer. Bon état.

200 € 300 €

148 Epée de sous-officier de l'école Polytechnique modèle 1887, 

manufacture d'armes de Chatellerault 1911. Fusée corne 

filigranée, garde et fourreau matriculés "456". L lame 80 cm. 

Fourreau en fer à deux garnitures laiton. Bon état.

100 € 150 €

149 Sabre d'enfant type officier de cavalerie légère 1822 modifié, 

manufacture d'armes de Châtellerault 1896, poignée corne 

filigranée, garde à trois branches en laiton, bon état. L lame 56 cm. 

Fourreau fer repeint en très mauvais état.

40 € 60 €

150 Sabre d'officier de cavalerie de réserve modèle 1854, Manufacture 

d'armes de Châtellerault avril 1876. Poignée en corne et filigrane, 

garde à quatre branches, poinçonnée de "G BARRE à PARIS". L 

lame 100 cm droite. Sans fourreau. Très bon état

80 € 120 €

151 Sabre de général de division Troisième République, poignée corne 

filigrane refait, garde à trois branches en laiton plateau décoré de 

trois étoiles d'argent, L lame 83 cm droite, fourreau en fer. 

Dragonne de général de division (postérieure).

150 € 200 €

152 Epée de sous-officier à ciselures pour toutes armes modèle 1872, 

fusée corne filigranée, clavier décoré d'une couronne de laurier et 

de chêne,  fourreau en fer. Bon état.

80 € 120 €

153 Epée d'officier de toutes armes et d'administration militaire 

modèle 1872, fusée corne filigranée, clavier décoré d'une 

couronne de laurier et de chêne sur un faisceau de drapeaux, 

fourreau en fer. Bon état.

80 € 120 €

154 Epée d'officier à ciselures d'officier d'état-major Troisième 

République, fusée corne filigranée, clavier décoré du casque 

empanaché avec glaive dans une couronne de laurier posée sur un 

faisceau de drapeaux, fourreau en fer. Bon état.

80 € 120 €

155 Epée d'officier à ciselures d'officier du génie modèle 1872, fusée 

corne à filigrane remplacé, clavier décoré d'un pôt en tête et 

cuirasse sur un faisceau de drapeaux, contre-clavier gravé "A. 

Cuny",  fourreau en fer. Bon état.

60 € 100 €

156 Sabre de cavalerie de réserve. Manufacture d'armes de 

Châtellerault avril 1880. Fusée en cuir, garde à quatre branches  en 

laiton, matriculée "170". Fourreau en fer au même matricule que 

la garde "170". L lame 94,5 cm. Bon état.

150 € 250 €



157 Lot comprenant : plaque de ceinturon du génie Troisième 

République; plaque de shako d'infanterie 1845; médaille 

communale Troisième République, un insigne souvenir de la 

gendarmerie

20 € 40 €

158 Sabre d'officier d'infanterie type 1800, Premier Empire. Lame 

gravée, L 73 cm. Poignée en bois quadrillé. Sans fourreau. Bon 

état.

100 € 150 €

159 Epée d'officier à ciselures d'officier de pompier Troisième 

République, fusée corne filigranée, clavier décoré d'un casque de 

pompier à chenille sur deux haches croisées, fourreau en fer. Bon 

état.

100 € 150 €

160 Epée de chirurgien de la marine modèle à ciselures 1837, 

Troisième République, fusée corne filigranée, clavier en laiton 

moulé en relief de l'ancre de marine avec symbole du service de 

santé sur faisceau de drapeaux et branches de chêne et de laurier, 

fourreau en cuir à deux garnitures de laiton (composite). L lame 85 

cm. Bon état.

100 € 150 €

161 Epée de général de division et haut fonctionnaires et officiers 

supérieurs de marine modèle 1896, fusée écaille à filigrane refait, 

clavier décoré d'un faisceau de licteur entouré de rameaux de 

laurier et de chêne sur un faisceau de drapeaux avec trois étoiles 

d'argent,  fourreau cuir à deux garnitures de laiton doré. Très bon 

état.

150 € 250 €

162 Epée d'officier à ciselures de général de brigade ou d'intendant 

général modèle 1872, Troisième République, fusée écaille 

filigranée, clavier décoré d'une couronne de laurier et de chêne sur 

faisceau de drapeaux, fourreau en cuir à deux garnitures de laiton 

(non du modèle). Bon état.

100 € 200 €

163 Epée d'officier à ciselures du service de santé modèle 1892, 

Troisième République, fusée corne à filigrane refait, clavier décoré 

d'un caducé dans une couronne de chêne sur un faisceau de 

drapeaux,  fourreau en fer. Bon état (fourreau assez bon état).

60 € 100 €

164 Sabre d'officier d'infanterie Troisième République. Poignée corne à 

filigrane refait, monture type 1845 en métal argenté ajouré. L lame 

74 cm, inscrite "Fa de Toledo / Ano de 1870", fourreau en fer tès 

oxydé. Mauvais état.

30 € 60 €

165 Sabre d'officier d'infanterie modèle 1855, Manufacture d'Armes de 

Châtellerault avril 1881. Poignée corne filigranée, garde en laiton 

ajouré à décor floral. L lame 77 cm. Fourreau en fer. Bon état.

100 € 150 €

166 Sabre d'officier d'infanterie Troisième République. Lame d'épée 

des officiers de la Garde Impériale modèle 1860, Manufacture 

Impériale de Châtellerault, L 79 cm. Garde à quatre branches en 

acier. Poignée en corne filigrane manquant. Fourreau en fer. Bon 

état.

80 € 120 €



167 Epée à ciselures des administrateurs des Colonies, Troisième 

République, fusée corne à filigrane refait, clavier décoré d'un 

faisceau de licteur dans une couronne de laurier et de chêne sur un 

faisceau de drapeaux, fourreau en fer. Bon état.

50 € 100 €

168 Epée d'officier à ciselures des Inspecteurs généraux et Inspecteurs 

du service de Santé modèle 1892, Troisième République, fusée 

corne filigranée, clavier décoré d'un caducé dans une couronne de 

chêne sur un faisceau de drapeaux, fourreau en fer. Bon état.

50 € 100 €

169 Sabre d'officier d'infanterie type 1882. Poignée corne filigranée, 

garde à quatre branches en laiton. L lame 82 cm. Fourreau en fer 

oxydé. Bon état.

50 € 80 €

170 Epée des sous-officiers et brigadiers de gendarmerie modèle 1853-

1872, fusée en laiton moulé à décor de rameaux de chêne et de 

laurier. Clavier à décor de faisceau de licteur. Sans fourreau. Bon 

état.

40 € 60 €

171 Sabre d'officier d'artillerie modèle 1822-1899, manufacture 

d'armes de Chatellerault juin 1913. Poignée en corne à filigrane 

refait. Garde à trois branches en laiton, calotte gravée d'un blason. 

L lame 95 cm. Fourreau en fer. Bon état.

50 € 100 €

172 Casque colonial dit "pain de sucre" recouvert de toile blanche. Etat 

moyen.

40 € 80 €

173 Trois casques coloniaux recouverts de toile beige, dont un marqué 

" BUZZEGOLI, Marseille". Bon état.

80 € 120 €

174 Casque à pointe d'administration modèle 1895, composite, 

remontage.

80 € 120 €

175 Casque à pointe Badois modèle 1895, composite. 80 € 120 €

176 Paire de jumelles d'artillerie française, étui en cuir. Troisième 

République. Bon état.

20 € 30 €

177 Lot comprenant : six médaillons en fonte dont un sur le Général 

Boulanger et divers; un coupe papier à décor de la tour Eiffel.

10 € 30 €

178 Baïonnette CHASSEPOT, Manufacture Impériale de Mutzig octobre 

1867, poignée en laiton, fourreau fer.

50 € 70 €

179 Baïonnette CHASSEPOT, manufacture de Tulle juin 1874, fourreau 

en fer.

60 € 70 €

180 Baïonnette GRAS, manufacture de St Etienne février 1882, 

fourreau en fer.

60 € 80 €

181 Baïonnette GRAS, manufacture de Tulle octobre 1877, plaquettes 

en bois, fourreau en fer.

60 € 80 €

182 Baïonnette MAUSER modèle 1898 modifiée 1905, lame signée 

Weyersberg, poignée en bois, fourreau en cuir.

50 € 60 €

183 Baïonnette MAUSER modèle 1898 modifiée 1905, lame signée 

Schulte and Co, poignée en bois, fourreau en cuir.

40 € 60 €



184 Baïonnette GRAS pour fusil KROPATSCHEK de marine modèle 

1878, "Manufacture  STEYR WERNDL 1879". Garde poinçonnée de 

l'ancre de marine. Poignée en bois, fourreau en fer.

150 € 250 €

185 Baïonnette modèle 1837 (destinée à recevoir une poignée 

amovible en laiton) à large lame. Oxydation.

30 € 60 €

186 Baïonnette GRAS, poignée en bois, fourreau en fer. 40 € 60 €

187 Poignées de baïonnettes GRAS et divers 10 € 20 €

188 Deux baïonnettes GRAS scolaire, poignées en bois, lames droites, 

fourreaux en fer.

40 € 80 €

189 Mousqueton de gendarmerie modèle 1874 GRAS, état moyen. 200 € 300 €

190 Baïonnette GRAS, lame poinçonnée "STEYR 1880", poignée en 

bois, fourreau en fer.

40 € 60 €

191 Deux baïonnettes sabres anglaises, lame droite, L 60 cm. 80 € 120 €

192 Fusil de bataillon scolaire type GRAS. Etat moyen 50 € 100 €

193 Fusil d'infanterie transformé à percussion et transformé chasse, 

incomplet + un lot de trois canons de fusil.

20 € 40 €

194 Deux révolvers à broche état moyen. 20 € 40 €

195 Deux révolvers à broche dont l'un présentant des manques 30 € 50 €

196 La gloire couronnant le génie. Groupe en régule signé Marcel 

DEBUT.

Vide poche en régule à décor de trois amours.

80 € 100 €

197 Épée-baïonnette modèle 1895, poignée en maillechort, lame à 

section cruciforme. L lame 35,2 cm. Fourreau en fer.

70 € 80 €

198 Épée-baïonnette modèle 1886 modifiée 1915 sans quillon, poignée 

en laiton, lame à section cruciforme.  L lame 34,7 cm. Fourreau en 

fer.

50 € 60 €

199 Épée-baïonnette modèle 1886 à quillon, poignée en maillechort, 

lame à section cruciforme.  L lame 40 cm. Fourreau en fer oxydé et 

repeint. N°80540.

50 € 60 €

200 Épée-baïonnette modèle 1895 d'essai Daudeteau, poignée en 

maillechort, lame à section cruciforme, échancrure pour le passage 

de la baguette du fusil.  L lame 51,9 cm. Fourreau en fer.

70 € 80 €

201 Épée-baïonnette modèle 1886 modifiée 1915 sans quillon, poignée 

en acier, lame à section cruciforme.  L lame 52 cm. Fourreau en 

fer. N°99004.

50 € 60 €

202 Épée-baïonnette modèle 1886 modifiée 1915 sans quillon, poignée 

en laiton, lame à section cruciforme.  L lame 51,7 cm. Fourreau en 

fer.

50 € 60 €

203 Épée-baïonnette modèle 1886 modifiée 1915 sans quillon, poignée 

en maillechort, lame à section cruciforme.  L lame 51,8 cm. 

Fourreau en fer.

50 € 60 €



204 Épée-baïonnette modèle 1886 modifiée 1915 sans quillon, poignée 

en laiton, lame à section cruciforme.  L lame 51,7 cm. Fourreau en 

fer. N°78774.

50 € 60 €

205 Épée-baïonnette modèle 1886 avec quillon, poignée en métal, 

lame à section cruciforme.  L lame 52 cm.  Fourreau en fer.

50 € 60 €

206 Épée-baïonnette modèle 1886 avec quillon, poignée en 

maillechort, lame à section cruciforme. L lame 33,8 cm. Fourreau 

en fer. N°56664.

50 € 60 €

207 Baïonnette britannique (?) à douille, fourreau en cuir. 30 € 60 €

208 Baïonnette à douille lame triangulaire, fourreau en cuir. 30 € 60 €

209 Deux baïonnettes MAUSER longues (DONT un fourreau en fer), 

poignée en bois. Mauvais état.

60 € 90 €

210 Poignard US de tranchée modèle 1917, poignée en bois, fourreau 

en cuir vert. US 1917

30 € 40 €

211 Poignard US de tranchée modèle 1917, poignée en bois, lame 

triangulaire oxydée, sans fourreau.

Poignard de tranchée 1915 dit Coutrot , sans fourreau.

36 € 45 €

212 Poignard US de tranchée modèle 1917 , poignée en bois, lame 

triangulaire marqué US 1917 avec son fourreau.

36 € 45 €

213 Epée d'officier d'administration ou de contrôleur principal 

d'artillerie modèle 1914, Manufacture d'armes de Chatellerault 

1909, fusée corne filigranée, clavier décoré d'une grenade sur un 

faisceau de drapeaux, contre-clavier gravé "A. Noël",  fourreau en 

fer. Bon état.

60 € 100 €

214 Sabre d'adjudant d'infanterie modèle 1845, manufacture d'armes 

de Châtellerault avril 1916. Poignée corne filigranée, garde en 

laiton ajouré à décor floral. L lame 77 cm. Fourreau fer.

100 € 150 €

215 Baïonnette allemande modèle 1871, lame signée Weyersberg. 

Poignée en laiton, fourreau en cuir.

70 € 90 €

216 Sabre-baïonnette britannique modèle 1856. Poignée en fer et 

corne, fourreau en cuir

70 € 90 €

217  Sabre-baïonnette britannique modèle 1856. Poignée en corne, 

fourreau en cuir, garde en laiton.

70 € 90 €

218 Casque Adrian modèle 1915 d'infanterie, avec plaque de visière en 

laiton "COLAS, soldat de la grande guerre 1914-1918".

20 € 40 €

219 Casque à pointe prussien modèle 1915, composite. 50 € 100 €

220 Couteau militaire américain BOLO 1918, fourreau en tôle kaki 

marqué LF et C 1918.

40 € 80 €

221 Baïonnette MAUSER 98K lame dos scie, fourreau fer (piqûres), 

gousset cuir.

60 € 80 €

222 Six baïonnettes USM8 et divers 50 € 100 €



223 Baïonnette ersatz allemande, poignée en métal repeinte kaki, 

fourreau fer.

20 € 30 €

224 Baïonnette allemande d'artillerie modèle 1889, poignée en bois, 

fourreau en fer chromé.

60 € 80 €

225 Baïonnette Mauser K98K, poignée en bakélite, fourreau en fer. 40 € 50 €

226 Baïonnette Mauser K98K, poignée en bakélite, fourreau en fer. 40 € 50 €

227 Baïonnette allemande modèle S84/98 mS, lame à dos scie, poignée 

en bois, fourreau en fer, avec gousset en cuir.

60 € 80 €

228 Baïonnette allemande modèle S84/98, Walter and co, poignée en 

bois, fourreau en fer, avec gousset en cuir.

50 € 60 €

229 Baïonnette allemande modèle S84/98, Weyersberg, poignée en 

bois, fourreau en cuir.

40 € 50 €

230 Baïonnette allemande K98K, poignée en bois, fourreau en fer, 

gousset en cuir.

40 € 60 €

231 Baïonnette belge modèle 1889, poignée en bois, fourreau en fer. 30 € 50 €

232 Baïonnette allemande K98K, poignée en bois, fourreau en fer. 40 € 50 €

233 Trois baïonnettes à lame à section triangulaire dont une avec 

fourreau en cuir.

60 € 80 €

234 Baïonnette MAUSER 98 longue, lame à dos scie, poignée en bois, 

fourreau en fer. Mauvais état.

20 € 40 €

235 Baïonnette MAUSER 98 longue, lame à dos scie, poignée en bois, 

fourreau en cuir (accidents).

30 € 60 €

236 Baïonnette MAUSER 98 longue, poignée en bois, fourreau en cuir. 30 € 50 €

237 Baïonnette MAUSER 98 longue, poignée en bois, fourreau en cuir. 30 € 50 €

238 Six baïonnettes LEBEL (incomplètes ou état moyen) dont trois avec 

fourreau.

40 € 80 €

239 Baïonnette MAUSER modèle 1898 modifiée 1905 lame signée 

Anker-Werke Bielefeld, poignée en bois, fourreau en fer.

40 € 50 €

240 Baïonnette MAUSER modèle 1898 modifiée 1905 lame signée Alex 

Coppel, poignée en bois, fourreau en fer.

50 € 60 €

241 Baïonnette MAUSER modèle 1898 modifiée 1905 lame signée 

Waffenfabrik, poignée en bois, fourreau en fer.

40 € 60 €

242 Deux baïonnettes allemandes modèle S1884/1898, fourreaux en 

fer.

20 € 40 €

243 Deux baïonnettes Berthier, à quillon et fourreau en fer. 30 € 50 €

244 Baïonnette US 1906, poignée en bois, fourreau en cuir. (Oxydée). 30 € 60 €



245 Baïonnette US MK1 1908, poignée en bois, fourreau en fer. US 

131294.

20 € 40 €

246 Baïonnette US 1918, poignée en bois, fourreau en fer. US 984210. 30 € 40 €

247 Baïonnette américaine modèle 1913, poignée en bois, fourreau en 

fer et cuir.

30 € 50 €

248 Baïonnette US modèle 1909, poignée en bois, fourreau en fer et 

cuir toilé. US 415092.

40 € 60 €

249 Trois baïonnettes US, poignée en plastique, fourreau en fer. 

XX°siècle

20 € 40 €

250 Baïonnette hollandaise modèle 1895, poignée en bois, fourreau en 

cuir.

30 € 40 €

251 Pistolet "coup de poing" à percussion, incomplet 5 € 10 €

252 Tête d'obus transformée en encrier 10 € 20 €

253 Lot de vingt-sept pointes de casque allemand et une bombe en 

cuir de casque à pointe (peinture postérieure).

20 € 40 €

254 Fort lot de douilles d'obus et de petits obus en cuivre et fonte de 

fer.

20 € 40 €

255 Baïonnette allemande K98K, lame marquée "N°44CRS - LD", 

plaquettes en bakélite, fourreau en fer avec gousset en cuir.

60 € 80 €

256 Baïonnette KS 98K, plaquettes quadrillées en bakélite, lame acier 

nickelé, fourreau fer, gousset en cuir.

60 € 80 €

257 Couteau de tranchée dit Coutrot  avec son étui en cuir; couteau de 

tranchée 1916 dit Vengeur de 1870 , avec son fourreau fer. 

50 € 70 €

258 Deux casques américains type 2ème GM. 30 € 60 €

259 Trois poignards composites remontés avec des éléments divers de 

sabres et d'épées.

10 € 20 €

260 Pistolet lance-fusée allemand modèle 1942 40 € 80 €

261 Poignard-baïonnette DEMAG en métal chromé et son fourreau. 40 € 60 €

262 Quatre couteaux de combats US. 180 € 240 €

263 Baïonnette REMINGTON, poignée en bois, fourreau en fer. 30 € 50 €

264 Ensemble de huit goussets en cuir, quatre dragonnes en cuir, une 

dragonne allemande en passementerie verte, paire d'épaulière de 

cuirasse (reconstitution).

40 € 60 €

265 Cinq baïonnettes à douille (mauvais état) sans fourreau. 20 € 40 €

266 Quatre baïonnettes "clou". 15 € 30 €

267 Huit fourreaux divers de baïonnettes US 20 € 30 €

268 Baïonnette MAUSER modèle 1898 modifiée 1905 lame signée 

Weyersberg, lame à dos scie, fourreau en fer. Oxydations

20 € 40 €



269 Baïonnette MAUSER de parade modèle KS 1898 lame signée 

Höller, lame chromée, fourreau en fer, gousset en cuir et 

dragonne.

50 € 100 €

270 Baïonnette allemande de parade modèle KS 1898 lame signée 

Gräfrath, lame chromée, fourreau en fer, gousset en cuir et 

dragonne.

50 € 100 €

271 Baïonnette US 1943, poignée en bakélite, fourreau en fer. 30 € 40 €

272 Baïonnette, poignée en plastique, fourreau en fer. 15 € 20 €

273 Quatre baïonnettes dont deux sans fourreau. 40 € 60 €

274 Six étuis en cuir pour pistolets XX° siècle. 30 € 60 €

275 Lot comprenant : une poire à poudre, un poignard, une garniture 

de fourreau Afrique du Nord XIX° et XX° siècle.

30 € 50 €

276 Quatre drapeaux : un américain et trois français XX°siècle 10 € 20 €

277 Trois casques de l'amrée britannique, un daté 1942, deux d'après 

guerre. Etat moyen.

20 € 40 €

278 Neuf étuis en toile pour armes et équipements US et divers. Deux 

masques à gaz français.

30 € 60 €

279 Baïonnette moderne à poignée en platique. 10 € 30 €

280 Machette LEGITIMUS par COLLINS and Co avec fourreau 40 € 80 €

281 Important lot d'insignes et de décorations allemandes de la 

Première et Seconde Guerre Mondiale, sans garantie d'époque.

40 € 80 €

282 Coffret de chirurgie allemand "truppen besteck 1943" bon état 

mais incomlète.

30 € 60 €

283 Une petite flissa avec fourreau en bois sculpté; et un poignard 

afrique du nord avec fourreau en laiton. Bon état.

20 € 40 €

284 Deux Koumiyas marocaines XX° siècle. Bon état. 20 € 40 €

285 Kindjal du caucase XIX° siècle (sans fourreau), et djembiya perse 

XIX° siècle (poignée changée).

30 € 40 €

286 Lot de 8 fourreaux de baïonnettes en fer, bon à mauvais état. 20 € 40 €

287 Lot de cinq fourreaux de baïonnettes US 20 € 40 €

288 Dix lames d'épée et de sabre, dont deux avec fourreaux en fer; six 

fourreaux en fer XIX° siècle.

50 € 100 €

289 Lot de trois sabres Sardes de troupe à pied, poignée cuir filigranée 

laiton et cuivre, garde laiton et cuivre, deux lames gravées "VIVE LE 

ROY DE SARDAIGNE". Bon état.

100 € 200 €

290 Trois baïonnettes à douille, lames à section triangulaire sans 

fourreau.

20 € 40 €

291 Collection de dix-neuf boulets de tailles décroissantes. 60 € 80 €

CONDITIONS DE VENTE :



La vente est faite au comptant, au plus offrant et dernier 

enchérisseur. Les acquéreurs paieront en sus des enchères, par 

adjudication et sans dégressivité, les frais et taxes suivants :

S’agissant des ventes volontaires : 16,20% ttc (soit 13,50% + TVA à 

20%).

S’agissant des ventes judiciaires : 14,40% ttc (soit 12% + TVA à 

20%).

Les adjudicataires par internet (via le site LIVE-

interencheres.com) paieront en sus 3% HT soit respectivement 

19,80% ttc pour les ventes volontaires et 18% ttc pour les ventes 

judiciaires.

En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance des 

objets pourra être différée jusqu’à encaissement. Conformément à 

la loi, les indications portées au catalogue et les rectifications 

annoncées au moment de la vente engagent la responsabilité du 

commissaire-priseur et de l’expert. Aucune réclamation ne sera 

possible après le prononcé de l’adjudication, pour les restaurations 

d’usage et les petits accidents, l’exposition préalable ayant permis 

l’examen des objets. Les dimensions, poids et calibrages sont 

donnés à simple titre indicatif.

Le commissaire-priseur se réserve le droit de modifier l’ordre de la 

vente et de réunir ou de diviser les lots. En cas de simultanéité 

d’enchères entre la salle et le réseau internet, prééminence sera 

donnée à la salle.  Une fois l’adjudication prononcée, l’objet adjugé 

est placé sous l’entière responsabilité de l’acquéreur. Les frais, 

risques et périls du garde-meuble éventuel, d’emballage et 

d’enlèvement sont exclusivement à sa charge. Au-delà d’un délai 

de quinze jours, il sera appliqué des frais de garde-meuble à raison 

de trois euros par jour et par objet. Les expéditions d’objets 

s’effectuent par colissimo avec assurance jusque 1500€ et par 

chronopost pour les objets dépassant 1500€ avec assurance 

jusqu’à 5000 €, à charge et sur demande de l’acquéreur.

ORDRES D’ACHAT

Le commissaire-priseur et ses collaborateurs se chargent 

d’exécuter  gratuitement les ordres d’achat qui leur sont confiés, 

en particulier pour les amateurs ne pouvant pas assister à la vente. 

Cependant les ordres d’achat sont une facilité pour les clients. Le 

commissaire-priseur et ses collaborateurs ne sont pas 

responsables pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou 

pour tout autre raison. L’ordre d’achat doit être adressé par écrit, 

accompagné d’une garantie de paiement avant la vente.



Les enchères par téléphone ne sont prises en considération que 

pour les lots d’une valeur estimée supérieure à 400€, après 

acceptation par le commissaire-priseur et confirmation par lettre 

accompagnée d’un chèque bancaire de caution au moins trois 

jours avant la vente.


